
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Registro Generale n.  554

SETTORE TECNICO

DETERMINA N. 285 DEL 31-12-2019

ORIGINALE

Oggetto: COSTITUZIONE FONDO VINCOLATO PLURIENNALE (FPV)
ESIGIBILITA' ANNO 2020 PER INTERVENTI CON PROCEDIMENTI
IN CORSO

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Adotta la seguente Determinazione



PREMESSO CHE:
sono in corso i procedimenti per la realizzazione dei seguenti interventi:-

“Adeguamento al volo notturno dell’elisuperficie in frazione Borgo di Arquata del
Tronto” CUP J29B18000110002;
“Riqualificazione aree sportive attrezzate e aree verde attrezzato del territorio
comunale località Borgo, Faete e Colle” CUP J29D17000440004;
“Messa in sicurezza del patrimonio comunale (strade interne alla frazione Colle) ai
sensi del D.L. n. 34 del 30/04/2019” CUP J27H19001250001;
“Realizzazione della "Nuova Sede Comunale provvisoria da edificarsi in frazione
Borgo, a seguito dagli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016” CUP J28B18000110006
"Sisma 2016 Lavori di realizzazione della nuova illuminazione pubblica delle vie di
accesso alle aree SAE Borgo 1 e Spelonga" CUP J29I18000010002;

risulta necessario procedere ad una ricognizione dei fondi a destinazione vincolata al Bilancio-
2019 e ad una ricognizione dello stato degli interventi e delle relative somme a disposizione;

DATO ATTO CHE:
Relativamente all’intervento di “Adeguamento al volo notturno dell’elisuperficie in frazione-
Borgo di Arquata del Tronto” CUP J29B18000110002 deve essere impegnato al capitolo 3026
l’importo di € 58.385,47 per procedere nell’anno 2020 alla realizzazione dell’intervento;
Relativamente all’intervento “Riqualificazione aree sportive attrezzate e aree verde-
attrezzato del territorio comunale località Borgo, Faete e Colle” CUP J29D17000440004 sono
in corso l’esecuzione dei lavori ed al capitolo 3008 impegno 123/2018 risulta una somma
residua di € 332.220,69;
relativamente all’intervento di “Messa in sicurezza del patrimonio comunale (strade interne-
alla frazione Colle) ai sensi del D.L. n. 34 del 30/04/2019” CUP J27H19001250001 sono in
corso l’esecuzione dei lavori complessivi € 82.000,00 di cui € 50.000,00 finanziati ai sensi del
D.L. n.34 del 30/04/2019 e di cui € 32.000,00 fondi propri dell’Ente, somme impegnate al
capitolo 3651;
relativamente all’intervento di “Realizzazione della "Nuova Sede Comunale provvisoria da-
edificarsi in frazione Borgo, a seguito dagli eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016” CUP
J28B18000110006 nel 2020 si dovrà procedere con la procedura per l’affidamento dei lavori
e risulta al capitolo 3316 l’impegno 421/2018 una somma di € 341.347,14;
relativamente all’intervento di "Sisma 2016 Lavori di realizzazione della nuova illuminazione-
pubblica delle vie di accesso alle aree SAE Borgo 1 e Spelonga" CUP J29I18000010002 sono in
corso di realizzazione ed al capitolo 3303 impegno 288/2019 risulta una somma residua di €
38.339,18;

RILEVATO CHE:
 gli interventi sopraindicati e le relative procedure sono in corso di esecuzione e-
proseguiranno anche nell’anno 2020;
risulta, pertanto, necessario disporre la costituzione di impegni finanziati da fondo vincolato-
pluriennale annualità 2020 per dare attuazione agli interventi;

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 30/01/2019, con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato
disposto dell’art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sono state
attribuite al Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente le funzioni definite dall’art. 107, commi 2
e 3, del medesimo decreto legislativo fino alla scadenza del mandato del Sindaco;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 22/11/2019 con la quale è stata approvata la
variazione al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell'art.175, comma 2, del TUEL con
contestuale modifica al programma OO.PP.;

2



RITENUTO quindi, di disporre la costituzione di impegni finanziati da fondo vincolato pluriennale con
nell’esercizio finanziario anno 2020, per gli importi necessari a dare copertura economica ad
interventi in corso di realizzazione, effettuando le seguenti Imputazioni di spesa:

€ 58.385,47 al capitolo 3026 relativo all’intervento di “Adeguamento al volo notturno-
dell’elisuperficie in frazione Borgo di Arquata del Tronto” CUP J29B18000110002;
€ 332.220,69 al capitolo 3008 impegno 123/2018 relativo all’intervento di “Riqualificazione-
aree sportive attrezzate e aree verde attrezzato del territorio comunale località Borgo, Faete
e Colle” CUP J29D17000440004;
€ 32.000,00 al capitolo 3651 impegno 393/2019 relativo all’intervento di “Messa in sicurezza-
del patrimonio comunale (strade interne alla frazione Colle) ai sensi del D.L. n. 34 del
30/04/2019” CUP J27H19001250001;
€ 341.347,14 al capitolo 3316 impegno 421/2018 relativo all’intervento di ““Realizzazione-
della "Nuova Sede Comunale provvisoria da edificarsi in frazione Borgo, a seguito dagli eventi
sismici iniziati il 24 agosto 2016” CUP J28B18000110006;
€ 38.339,18 al capitolo 3303 impegno 288/2019 relativo all’intervento di “"Sisma 2016 Lavori-
di realizzazione della nuova illuminazione pubblica delle vie di accesso alle aree SAE Borgo 1 e
Spelonga" CUP J29I18000010002;

VISTA la disponibilità dello stanziamento cui va imputata la spesa e ciò anche ai fini della copertura e
liquidazione ai sensi del D. Lgs n. 267/2000;

VISTO, inoltre:
la legge n. 241/90 e s.m.;-
il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;-
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

DI RICHIAMARE la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

DI DISPORRE la costituzione di impegni finanziati da fondo vincolato pluriennale nell’esercizio2.
finanziario anno 2020, per gli importi necessari a dare copertura economica degli interventi in corso
di realizzazione, effettuando le seguenti imputazioni di spesa:

Imputazione per variazione esigibilità in FPV Bilancio 2020:
€ 58.385,47 al capitolo 3026 relativo all’intervento di “Adeguamento al volo notturno-
dell’elisuperficie in frazione Borgo di Arquata del Tronto” CUP J29B18000110002;
€ 332.220,69 al capitolo 3008 impegno 123/2018 relativo all’intervento di “Riqualificazione-
aree sportive attrezzate e aree verde attrezzato del territorio comunale località Borgo, Faete
e Colle” CUP J29D17000440004;
€ 32.000,00 al capitolo 3651 impegno 393/2019 relativo all’intervento di “Messa in sicurezza-
del patrimonio comunale (strade interne alla frazione Colle) ai sensi del D.L. n. 34 del
30/04/2019” CUP J27H19001250001;
€ 341.347,14 al capitolo 3316 impegno 421/2018 relativo all’intervento di ““Realizzazione-
della "Nuova Sede Comunale provvisoria da edificarsi in frazione Borgo, a seguito dagli eventi
sismici iniziati il 24 agosto 2016” CUP J28B18000110006;
€ 38.339,18 al capitolo 3303 impegno 288/2019 relativo all’intervento di “"Sisma 2016 Lavori-
di realizzazione della nuova illuminazione pubblica delle vie di accesso alle aree SAE Borgo 1 e
Spelonga" CUP J29I18000010002;

3



DI DARE ATTUAZIONE agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e3.
agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto
dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario e Tributi per4.
l’apposizione del Visto di Regolarità contabile attestante la copertura Finanziaria quale condizione
di esecutività dello stesso, ai sensi dell’art.151, comma 4° del D.Lgs. 267/2000;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio.5.

Ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della Corruzione, lo scrivente Responsabile del
Settore Tecnico dichiara di non essere in posizione di conflitto di interesse.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
“TECNICO”

(Geom. Fiori Mauro)

Visto per la Regolarità contabile ed attestazione dell’esistenza della copertura Finanziaria ex art.151,
comma 4° del D.Lgs. 267/2000.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
“FINANZIARIO”

(Dott.ssa Stefania Albertini)

4



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 27-07-2020 al 11-08-2020
Arquata del Tronto 27-07-2020

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Pagliacci Alessio

Petrucci Martina

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 27-07-2020    al
11-08-2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Pagliacci Alessio

Petrucci Martina

5


